rentur,

rentur, à repentinis astutisque equitibus passim ex insidijs circumuenti, facile opprimebantur. Cognito Solymani discessu, Cesar omnium opinione celerius in Italiam redire constituit, deprecante Ferdinando, ut postquam innumerabiles copiæ tanto sumptu tantoq; labore conuissent, ea occasione atq; eo apparatu uerentur, aduersus Ioannem, quem planè destitutum, & in magno regionis spatio disiunctum à Solymano, & Buda urbe, & tota denum Pannonia facile essent expulsuri: sed Cesar quòd hyems suberat, & commodissimis itineribus sibi Alpes omnino transeundas iudicabat, in proposito discedendi perstitit. Inuitabat enim eum ad festinandum mira cæli serenitas, eo suspectior in reliquum tēpus, quòd per plures dies æstiuæ potius quàm autūnalis exitisset, eam tum, ut ex naturæ causis credi par est, in cælo per quindecim dies apparens crinitum sidus, siccatis planè terris attulerat: pestilentia quoq; contagijs serpens, & in urbe, & in castris, & in ipsa demum aula multos quotidie, & insignes quidem rapiebat, ut non modò Cesarem, sed etiam constantissimum & grauissimum quemq; magnopere perterreret. Id uerò Cesar, & communi causæ, & fratris precibus dedit, ut Italicas cohortes omnes relinqueret quæ adiunctis Austrijs copijs in Pannonia cum Ioanne bellum gererent, ipse autem cum Hispanis, & Germanorum Maximiliani atq; Tamisij legionibus in Italiam proficisceretur. Delectus uerò Italis dux est, Vastio efferente, Fabritius Maramaldus, nec de stipendijs quicquam est constitutum, ut cohortes ad præstandam operam accendi, ac in officio contineri possent. Ea res

primo reliquorum praefectorum animos uehementi-
 me pupugit, quod unus ceteris omnibus, non sine alio-
 rum dignitatis offensione, praeferreretur. Ut uero in uul-
 gus militum emanauit, centuriones & signiferi notis
 milites, ueterum praefectorum suorum nomen & ami-
 citiam secuti, se in Pannoniam non esse ituros testari,
 nisi rex Ferdinandus, aut ipse Vastius, aut Antonius Le-
 ua imperij militaris munus susciperent, gregarij uero
 milites palam dicere missionem esse petituos, nisi tri-
 mestris pecunia solueretur, quam per se non multum
 pecunioso regi, & tum maxime exhausto, defuturam
 esse intelligebant. Oderant & pleriq; Maramaldum,
 uti uiolentum, & in exercenda disciplina nimis seu-
 rum, minimaq; errata militum, aut morte, aut inflig-
 uulncribus saepissime punientem. Vastius non uno in lo-
 co ad milites uerba fecit, cohortes monendo, ut sacra-
 mentum militare respiceret, & decus, quod tanta alacri-
 tate & celeritate aduentus, sibi ipsis ac toti Italia pepe-
 rissent, remanendi perseverandiq; constantia tueri uol-
 lent: ad eos enim recuperatae Pannoniae laudem & glo-
 riam esse peruenturam, nec fortes uiros unquam eorum
 se stipendijs, omnia uirtute uictoriaq; parari, quae cer-
 ta atq; explorata uideretur: quantum ad ducem peri-
 neret, eum semper satis generosum & dignum uideri,
 qui esset rei bellicae peritus, & strenue hostem ferire
 profugare didicisset: in Fabritio tamen non desiderat
 honestos natales, & excellere comitate, & ipsum, qui
 ui corporis ac ingenij uigore nemini cederet, etiam etia-
 tis honore ceteros anteire. Sed in hoc praecipue specta-
 ri debere iudicium Caesaris, qui cum uti potiore delegisset

& modo

& modestiam parēdiq; obsequium in milite, ante om-
 nia requirere, & maxime commendare esset solitus.
 His cohortationibus Vastius tantum profecit, ut stipen-
 dio praebito pacari atq; inflecti posse uiderentur, sed
 ad id Caesar quae storum malignitate durior est inuen-
 tus. Nondum enim persoluendi stipendij dies aduenerat,
 uerum id aequitate quadam milites sibi deberi postula-
 bant, quum nouo & longinquo bello sub hyeme illig-
 ri, sine pecunia nolent, & arma quoq; discedentes ab
 Italia stipendij nomine acceperat, quae quarto demum
 mense per partes leui cum incommodo, soluerentur,
 ita accidebat, ut quibus arma publice diuēdita fuissent,
 illi maxime in alimēta uita, pecunia carerent. Interim
 quum Vastius e castris in urbem ad explicandas huius
 modi difficultates perrexisset, nox aduenit opportuna
 miscendae seditioni, ut pote quae incerta luce pudorem
 metumq; demeret, & ob id flagitio, & petulantiae lo-
 cus crescente licentia praebetur. Fortē allatus erat ex
 urbe nigerrimus panis, planeq; muccidus, quē empti
 milites infixumq; hastilibus ita comilitonibus ostenta-
 bant, ut cum insigni dolore bileq; Ferdinandi regis no-
 men maledictis incesserent, qui in regno suo, ipsoq; bel-
 li initio, re frumētaria negligentissime procurata, ex-
 ternos exercitus ad se praecipue defendendum augen-
 dumq; uenientes, eo corrupto, & ob id pestifero cibi
 genere, alendos putaret, & paulo ante insolentius
 etiam egerat gregarius Hispanus, qui praetorium in-
 gressus, simili pane ad Vastij pedes cum execratione
 duorum Caesarum proiecto, magnas turbas exciuerat.
 Itaque milites ante tentoria in coronam cocuntes,

dum aduersa atq; aspera de stipendio, de commeatu, de Hungarici belli difficultatibus proloquuntur, ad signum Parmensium ex omnibus cohortibus plurimi confluunt. Ibi Titus Marconius Volaterranus, ceteris turbidior, & eloquentior, coaceruatis iumentorum clivulis impositus, seditionis quoq; centurionum incitante, ut pro dignitate salutemq; omnium liberrime differret, ita locutus fertur. Ergo, inquit, commilitones, ita audistis, Hispani in Italiam ibunt, & nostro malorum uetera hyberna concedent, atq; etiam quod pudeat, præclari hospites cum uxoribus nostris cubabunt. Nos uero exulabimus, & in Pannonia, hac hyeme, cum glacie, & niuibus bellum geremus? pugnaturi scilicet pro egentissimo rege, & eo quidem, si Hungaros spectemus, insititio & peregrino, contra indigenam acceptum suis popularibus, superq; cetera omnia Turcarum copiis ac opibus longe firmissimum, & quod fortibus uiris maxime mouere stomachum possit, duce Meramaldo, qui sepe cæcus ira, præcipiti crudelitate, in latera nostra auidè gladio petere est solitus, ut non alibi de libentius, quam ex nostra cæde & supplicio, ducem nomen usurpet? Neq; uos, quæ sepe signiferi centurionesq; fuistis, usque adeo insanisse crediderim, ut sine ulla spe stipendij, aut commeatus, aut uictoriæ, aut deniq; redditus, sub gregario duce militetis. Profecto nota me iuuat huc uenisse, pro laude Italici nominis, non pluris quam triginta denarijs æstimatum, & hæctenus undena stipendia meruerim, quam hodie despuadet hunc fœdum ante finiti, quam cæpti belli exitum spectare, sed in regia fortuna nullus est pudor,

cuius

cui nec ulla æquitas in referenda militi gratia, militarem enim operam hodie reges una belli necessitate metiuntur: hæc una inquam nobis præmia expedit, amorem conciliat, auget dignitatem, quæ omnia demum post uictoriam parta pace, penitus obsolescunt. Ita uobis hodie euenit commilitones, Caesar, & Ferdinandus grauisimo belli metu liberati, ut hac nostra multitudine exonerentur, nos tanquam pecora, in Pannoniam detrudere contendunt, ita ut sperent nostro sanguine uictoriam esse relatuuros, aut in aduersa nostra fortuna nullam omnino iacturam facturos, si nos Turcæ, & Hungari, Danubij glacie, & Alpibus niuibus interclusos, fame & ferro penitus absumpserint. Verum hæc fortasse non agnoscitis, sicuti nec planè nouistis, quid hic dirus, & uerè sanguineus cometes, cui bratis in Italiam radijs, portendat. Certè hic nec Solymano nec Cæsari fatalis adfulget, quum uerius nobis calamitatè ac interitum minetur: illi enim pari consilio securitatis atq; prudentiæ pleno, uiam satis aperire noluerunt, dum in diuersa abeunt, atq; omnes committendi prælij casus deuitant. Ergo si illis planè licuit, & salua quidem maiestate, egregiè cauissè, ne prælij aleam subirerent quum utrinq; dimidijs terrarum orbis præmium uictoriæ spectaretur, nos minime cauebimus? ne eò demittamur unde nullus nisi funestus exitus esse uideatur quum id absq; flagitio, & optimo quidem iure, nulla præsertim propofita mercede, facere possimus? Hoc modo ualde præclarum tanto bello finem impositum uidetis, in quo uni omnium Itali pro laude & donatiuo contumeliam ferimus, & ob id fortasse in Pannoniam

relegamur, ut in Italiam, hoc flore militū detractio la-
 geq; semoto, Hispanorum & Germanorū colonia de-
 ducantur. Profectō nimis miserum uidetur, ablegen-
 in solo barbarico, ubi omnia hostilia occurrent, nec d-
 lus desertos; & errabundos omnino pacatus locus ca-
 cipiat. Experiemur quoq; uel inuiti, quā graues si-
 atq; intolerandum corporibus simul atq; animis, hy-
 berna, & ancipitis belli erūnas pati, atq; interim agro
 animo molestissima reputatione meminisse, quid domi
 ab Hispanis atq; Germanis, liberi, fratres, consangui-
 nei, & ipsæ deniq; uxores nostræ patientur. Itaq; ho-
 die commilitones, pluris interest rectè sapere, quā si-
 titer pugnare. Ad certam salutem, ad uerum decus oc-
 casio, quæ se nobis præbet, in præcipiti uertitur, men-
 re factio opus est, & priusquam Hispani uasa conde-
 ment, nobis est prouolandum, ut magno interuallo ca-
 stra & prima agmina Cesaris antecedentes, primi in
 nium Italiam intremus: si prolixè consultando, paulu-
 lum cunctemur, & Vastius adierit, & ipsi præfecti no-
 stri aduenient, Italici sanguinis proditores, qui nos sua
 quæstu, & malo nostro in has difficultates adduxerūt,
 scilicet deprecantes, & deniq; fallacissimis artibus mul-
 ta stipendia pollicentes. At uos, si uiri estis, eos tanquam
 publicos hostes à colloquijs arcebitis, atq; etiam in re
 optimo, ut ueterem scelorum pœnas pendant, interfici-
 cietis: non deerunt in hac corona uiri fortes, atq; etiam
 magnitudine animi, & uitæ innocentia illis multo mi-
 liores, qui nos educant, agmina subsidijs firmet, acrim-
 instruant, & hac uestra uirtute uestrisq; animis sili-
 citer utātur. Vos si sapitis, expedito consilio corpori

atque

atq; animos ad iter parate: Dij maturātibz ubiq; ade-
 runt, nam facile uoti compotes euadunt, qui præoccu-
 pant. Hæc dicentem excepere turbidissimi quiq; ex ua-
 rijs cohortibus laudando atq; approbando cuncta or-
 dine, uti Marconius perorarat, moxq; fremitus tota cō-
 cione est auditus, qualis apud consternatos ad arma es-
 se consueūt, inde euulgata profectio, signa sunt re-
 uulsa, & densato agmine ad Neostadium iter est dire-
 ctum, nec mora in agmine tribuni militares tumultua-
 rijs suffragijs cum imperio creantur, nec his ubi no-
 men est recitatum, honoris recusandi facultas relin-
 quitur. Hi fuere Montebellius Vmber, Nerius Tipher-
 nus, Molearius Parmensis, Sanctiusq; Picens, & a Me-
 diolano gemelli fratres Glusiani, qui ad octo milia ho-
 minum secum traxere: reliqui partim pudore, par-
 tim metu suspensi, apud Maramaldum Tornicellumq;
 in obsequio permanserunt. Eo modo profectos, Va-
 stius, præfectiq; & pleriq; centuriones prouecti equis
 ad sextum ferme lapidem consequuntur, orant, ut cō-
 sistere, nec tantum scelus admittere uelint, parata esse
 stipendia docent, & precibus minas addunt. At illi ob-
 audire, nihil morari, ira simul atq; flagitio esserata
 ora conuertere, adeo ut in aduersos minora tormen-
 ta disploderent. Ibi Vastius dum retentare agmen,
 & tribunos detertere reuocareque ad imperium co-
 naretur, non mediocre uitæ periculum adiit. In
 ea interpellatione, Molearius, qui, ut sese expurga-
 ret, atque operam sedandæ seditioni polliceretur,
 paulum extra agmen in colloquio hæserat, intercep-
 tus à Castalio præfecto, iugulatur, Vniueratuz &

C. Anguillius Florentinus, capiturq; ut eo indice seditionis authores quæstione habita nosceretur. Eo atroci facto, semel consternatis, ira in immensum accenditur, ita firentibus similes, multa milia progressi, a Martis lucum perueniunt: id oppidū quod portas claserat, succensis ualuis expugnant, atq; diripiunt, continuatisq; & maximè extensis itineribus cuncta obui crudeli rabie populantur, omnia exempla scelerū pessim edunt, auaritiæ, libidinis, immanitatis. His iniuriis Ferdinandus uehementissimè commotus, quod recuperandæ Pannoniæ tota spe deciderat, & ab his, à quibus summum beneficium expectabat, inexpiabilis iniuria detrimenta pateretur, omnibus Stiria, Carinthia, & populis scripsit, ut nemini Italico parceretur: id irati animi decretum, quanquam in supplicia meritos edere tamen aliquanto acerbius & atrocius est uisum, & prorsus eo rege indignum, qui in omni actione animi pietatis ac humanitatis laudem ferre concupisset, quoniam niam neminem eo periculo eximeret: adeo ut tot reges qui milites, tot legati, totq; sacrati antistites, atque omni Italia honestissimi uiri, in id cædis discrimen conuulsæ sceleratis hominibus miscerentur. Ad hanc edicti facerentur decurrentibus undiq; Germanis ad obsidendas itinere angustias, multæ cædes factæ, in desperos præsertim & alimenta quærentes, sed ubi conglobatæ cohortes ad uestigia cædis, & ad ipsa cadauera perueniebant, tum uero animis ira ac dignitate percitis, in ædificiis grassabantur, sic ut passim cubitalibus literis ex carcerum incendiorum causam præscriberent, ut subsequerentur id nequaquam temerè, sed uindicandis iniurijs

etiam scirent, cauerentq; ne ipsi partier in saltibus impediti, Germanorum insidijs sternerentur. Interea Cæsar profecturus, Vienna edixerat, ut hoc ordine in Italiam iretur, ex primo agmine, cui ipse præesse uolebat Ferdinandus Gonzaga cum leuis armaturæ equitibus antecederet, inde Vastius cum Hispanis, & prætoriani equites succederent, interposito autem biduo, subsequeretur Hippolytus legatus, cum toto legatorum sacerdotumq; & togatorum ordine, quorum omnium comitatus erat amplissimus, tertium & postremū agmen in quo Albanus regulus cum Hispanico equitatu erat, Germanorum legiones clauderent. Sed hunc ordinem militari consilio cōstitutum, Hippolytus abruptit, inuenit quodam impatientia leuitatq; quum natura feruido & uolucris ingenio ulla in re nullam moram ferret & nulli, uti accidit in amplissima fortuna, parere didicisset, adulantibus præsertim clientibus nonnullis, & centurionibus, quos incredibili sumptu sibi adsciuerat. Si enim eum insana libidine militare imperiū affectantem, tanto exercitu dignum ad maximas res ingenti ausu gerendas dignum esse dicebant, ita optimo quoq; familiarium frustra deprecante, relictæ sacerdotali purpura, galeroq; quæ maxime fastidiebat, ferina pelle contactus, cum paucis armatis equitibus præcurrit. Id factū, ad altioris cōsiliij recessum pleriq; reuocabat, ceu legatus in summa rerum opportunitate consternatos milites, ad patrandum aliquod insigne facinus in Italiam stipendio præbito esset adducturus: sed intimi amicorum, qui eius ingenium ætatis uoluptatibus occupatum, & nullo adhuc stabili uel grauiore decreto

satis firmatum sepius excusserant, nihil tale uerba-
tur, in eam tamen suspicionem adductus est Caesar, u-
eum, qui spiritu ualeret, & Pontificia pecunia potire-
tur, ad occupandam Florentiam contendere iudicant.
allocutus enim milites fuerat, & secum adducebat his-
sium præfectum, à cuius cohortibus seditionis initia
emanasse ferebant. Itaq; præcurrentem Caesar, necre-
uocantibus ipsius nuncijs obtemperantē, ad oppida
sancti Viti cum Rufio comprehendi custodiriq; iube-
ne pax tanto sumptu, tantoq; labore omnium in Italia
parta eius adolescentis audacia turbaretur. Verum
multò post Caesar, cum certiora de ea re didicisset, pa-
trui Pontificis animum acerbiorē offensione exag-
tandum putaret, uiolatiq; sacrosancti legati infamia
permoueretur, quinto die eum emisit, retento Rufio,
qui & ipse demum facile impetrante Ferdinādo Gon-
zaga affine, custodia est eductus, quòd cum præclar-
multorum signiferorum, & centurionum testimonio,
culpa uacantem castrensis prætor absoluisset. Quam
in timere Caesar esset, Paulum Iouium, qui has conscri-
psit historias, in agmine adequitantem ad se uocauit,
ut eius paulò durioris facti famā leniret. Nactus enim
idoneum hominem, uti sibi notum, ac Hippolyti fami-
liarem, per quem cuncta ordine ad Clementem scriber-
rentur, docuit, non uoluntatis, quæ esset egregia
erga Pontificem ipsumq; legatum, sed summæ neces-
situdinis fuisse consilium, quid enim acerbius accideret
potuisse, uel ipsi, uel Pontifici, si Italia, ipsaq; in
primis Florentia seditiosorum militum incurusione in
discrimen noui belli fuisset adducta? scire se quanto